saccum et cinerem sternerei Numquid istum vocabis ieiunium et diem acceptabilem Do

mino'? Nonne hoc est magis ieiunium quod elegi: Dissolve colligationes impietatis, ... solve 

fascículos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt liberos et omne onus disrumpe? 

Cfr. Am. 5, passim; Is. 1,13-20; Ir. 14,12; Zc. 7, 4-14; Tb. 12, 8; Ps. 50, 18-19; etc. 
25 Cfr .La?. 23, 29: Omni anima quae afflicta non fuerit die hac, peribit de popu

lis suis. 
2 6 Cfr. Idt. 8, 6. 
2 7 Cfr. Dn. 10, 3. 
28 Cfr. Lc. 2, 37; Eecli. 31, 12, et 17-19; 37, 32-34. 
2 9 Cfr. Zc. 8, 19; Mt. 6, 17. 
3 0 Cfr. Dt. 9, 9 et 18; Ex. 24, 18. 
3 1 Cfr. Is. 53, 4-11. 
3 2 Cfr. Heb. 10, 1. 
33 Me. 1, 15. 
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31 Cfr. Heb. 1, 2 ; Col. 1, 19 et passim ; Eph. 1, 23 et passim. 
35 Cfr. Summa Theol. P. I I I , q. X V , a. 1, ad 5. 
36 Cfr. Lc. 5, 8 ; 7, 36-50. 
37 Cfr. Rom. 6, 3-11; Coi. 2, 11-15; 3, 1-4. 
38 Cfr. PÄil. 3, 10-11; Rom. 8, 17. 
39 Cfr. Rom. 6, 10; 14, 8; 2 Cor. 5, 15; Phil. 1, 21. 
40 Cal. 2, 20. 

Cfr. Const. dogm. Lumen Gentium, de Ecclesia, n. 7 : Omnia membra Ei conformari 

oportet, donec Christus formetur in eis (cfr. Gal. 4, 19). Quapropter in vitae Eius mysteria 

adsumimur cum Eo configurati, commortui et conresuscitati donec cum Eo conregnemus 

(cfr. Phil. 3, 21; 2 Tim. 2, 11; Eph. 2, 6; Col. 2, 12. etc.). In terris adhuc peregrinantes, 

Eiusque vestigia in tribulatione et persecutione prementes, Eius passionibus tanquam 

corpus Capiti consociamur, Ei compatientes, ut cum Eo congloriflcemur (cfr. Rom. 8, 17). 
4 1 Cfr. Col. 1, 24. 
Cfr. Decret, concil. Ad Gentes, de activitate missionali Ecclesiae, n. 36: Ex hoc 

renovato spiritu preces et paenitentiae opera Deo sponte offerentur, ut opus missionario

rum sua foecundet gratia... 

Cfr. Decret, concil. Optatam Totius Ecclesiae, de istituitone sacerdotali, n. 2. 
42 Cfr. Const. dogm. Lumen Gentium, de Ecclesia, n. 11 : Qui vero ad sacramentum 

paenitentiae accedunt, veniam offensionis Deo illatae ab eius misericordia obtinent et 

simul reconciliantur cum Ecclesia, quam peccando vulneraverunt, et quae eorum conver

sioni, caritate, exemplo, precibus allaborat. Sacra infirmorum unctione atque oratione 

presbyterorum Ecclesia tota aegrotantes Domino patienti et glorificato commendat, ut eos 

alleviet et salvet (cfr. Iac. 5, 14, 16), immo eos hortatur ut sese Christi passioni et morti 

libere sociantes (cfr. Rom. 8, 17; Col. 1, 24; 2 Tim. 2, 11-12; 1 Pt. 4, 13), ad bonum Populi 

Dei conferant. 

Cfr. Decret, concil. Presbyterorum Ordinis, de presbyterorum ministerio et vita, n. 5 : 
Edocent igitur Presbyteri fideles divinam victimam in Sacrificio Missae Deo Patri offerre 

atque cum ea oblationem vitae suae facere; in spiritu Christi Pastoris instituunt eos 

peccata sua corde contrito Ecclesiae in Sacramento paenitentiae submittere, ita ut magis 

magisque in dies ad Dominum convertantur... Ib. n. 6: Praeterea caritate, oratione, exem

plo et paenitentiae operibus ecclesialis communitas veram erga animas ad Christus 

adducendas maternitatem exercet. 
4 3 Cfr. S. THOMAS, Quaestiones Quodlib., I I I , q. X I I I , a. 28: Videtur autem satis 

conveniens quod sacerdos non oneret paenitentem gravi pondere satisfactionis, quia sicut 

parvus ignis a multis lignis superpositis de facili exstinguitur, ita posset contingere quod 

parvus affectus contritionis in paenitente nuper excitatus, propter grave onus satisfactio

nis distingueretur, peccatore totaliter desperante. Unde melius est quod sacerdos paeni

tenti indicet quanta paenitentia esset sibi pro peccatis iniungenda, et iniungat sibi nihilo

minus aliquid quod paenitens tolerabiliter ferat, ex cuius impletione assuefiat ut maiora 

impleat, quae etiam sacerdos sibi iniungere non attentasset; et quae praeter iniunctionem 

expressam facit, accipiunt maiorem vim expiationis culpae praeteritae ex illa generali 

iniunctione qua sacerdos dicit : quidquid boni faceris, sit tibi in remissionem peccatorum. 

Unde laudabiliter consuevit hoc a multis sacerdotibus diei. 
4 4 Cfr. 2 Cor. 4, 10. 
45 Cfr. Decret, concil. Presbyterorum Ordinis, de presbyterorum ministerio et vita, 

n. 16: Normas praesertim ascéticas quae ab experientia Ecclesiae probantur et quae in 

mundo hodierno haud minus necessariae sunt, (presbyteri, nova et eximia ratione 
Christo consecrati) sequi ne omittant; cfr. Const. past. Gaudium et Spes, de Ecclesia in 
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mundo huius temporis, n. 49: Ad officia autem huius vocationis christianae constanter 

exsequenda virtus insignis requiritur: quapropter coniuges, gratia ad vitam sanctam 

roborati firmitatem amoris, magnitudinem animi et spiritum sacrificii assidue colent et 

oratione impetrabunt. 

Cfr. Ib. n. 52. 

Cfr. PII XII, Oratio ad Patres Cardinales, Archiepiscopos, Episcopos, ceterosque 

locorum Ordinarios, ob sollemnem dogmaticam definitionem corporeae in caelum As

sumptionis B. M. V. Romae coadunatos, habita die 2 Novembris 1950; A. A. S. XVII, 
1950,pp. 786-788. 

Cfr. IUSTINUS, Dialogus cum Triphone 141, 2-3; MG 6, 797, 799: Id autem (scilicet: 
paenitentiam agere) hanc vim habet ut, peccatorum paenitentiam agendo, (homo) pecca

torum a Deo remissionem accipiat, nequaquam autem, ut vosmetispsos decipitis, et alii 

quoque vobis in hac re similes, qui dicunt etiamsi peccatores sint, Deum tamen, modo 

eum cognoscant, non imputaturum illis peccatum. Huius rei testimonium habemus, unum 

Davidis lapsum propter ipsius gloriationem : quod peccatum ei tum demum remissum 

est, cum sic flevit et lamentatus est, ut Scriptura testatur. Quod si tali viro remissio non 

antea concessa est, quam paenitentiam ageret, sed tunc demum cum sic flevit, seque 

itaque gessit magnus ille rex et unctus et propheta, quomodo impuri et prorsus complo

rati, nisi lamententur et plangant, spem habere possint non imputaturus eis Dominus 

peccatum? 

Cfr. 2 Clementis 8,1-3; F. X. FUNK, Patres apostolici, ed. 2, Tubingae, 1961, I, 192-194. 
4 4 Cfr. In. 3, 7-8. 
47 Cfr. Gal. 5, 16-17; Rom. 7, 23. 
45 Cfr. Martirologium Romanum, in Vigilia Nativ. D. N. I. C. : ... Iesus Christus, 

aeternus Deus aeternique Patris filius, mundum piissimo suo interventu consecrare volens, 

de Spiritu Sancto conceptus, in Bethlehem Iudae, nascitur ex Maria Virgine, factus Homo. 

Cfr. 1 Tim. 4, 4-5 : ... quia omnis creatura Dei bona est, et nihil reicendum quod cum 

gratiarum actione percipitur; santiflcatur enim per verbum Dei et orationem. 

Cfr. Phil. 4, 8. 

Cfr. ORIGENES, Contra Celsum 7, 36 ; MG 11, 1472, ubi Celsus christianos exprobat quod 
materiam magni faciunt, et illos vocat : philosòmaton ghenos. 

49 Cfr. Liturgia Quadragesimae, passim. 
5 0 Cfr. Rom. 7, 23. • 
81 Cfr. Missale Romanum, Praef. Quadragesimae : ... corporali ieiunio vitia comprimís, 

mentem elevas, virtutem largiris et praemia. 

" Ib., Oratio in Feria V post dom. I Passionis. 
ss Cfr. A) In novo Testamento : 

1) verba et exemplum Christi: cfr. Mt. 17, 20: Hoc autem genus non eicitur nisi 

per orationem et ieiunium...; ib. 5, 29-30: Si oculus tuus dexter scandalisât te, erue eum 

et proice abs te...; ib. 11, 21-24 : Si in Tyro et Sidone factae essent virtutes, quae factae 

sunt in vobis, olim in cilicio et ciñere paenitentiam egissent...; cfr. ib. 3, 4; 11, 7-11 (a 
Christo Ioannes Baptista laudatur); cfr .•io. 4, 2; Me. 1,13; Lc. 4,1-2 (Iesus ipse ieiunavit) ; 

2) testimonium et doctrina Pauli: 1 Cor. 9, 24-27: ...castigo corpus meum...; 

Gal. 5, 16: ...desideria carnis ne perficietis...; 2 Cor. 6, 5: ...in vigiliis, in ieiuniis...; 

ib. 11, 27: In vigiliis multis... m ieiuniis multis... 

3) in Ecclesia primaeva: Act. 13, 3: ...ieiunantes et orantes...; ib. 14, 22: Cum... 

orassent cum ieiunationibus...; etc. 
B) Apud Patres : en aliquot loci servato temporis ordine dispositi : Abstine a carna-

libus et corporalibus cupiditatibus, (Didaché 1, 4; FUNK, I, 2). 
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Divinae gratiae ministri, Spiritu Sancto afflati, de paenitentia locuti sunt. Ipse 

etiam rerum omnium Dominus... de paenitentia locutus est... volens... omnes dilectos 

paenitentiae fieri participes... (CLEMENS ROMANUS, 1 Cor. 7, 4-8, 5 ; FUNK, I , 108-110. 

Bona igitur res eleemosyna quasi paenitentia peccati; melius ieiunium precatione, 

eleemosyna autem utroque; «caritas operit multitudinem peccatorum»; praecatio autem 

ex bona conscientia e morte liberat. Beatus omnis, qui invenitur in his rebus perfectus, 

eleemosyna enim fit levamen peccati (2 Clementis, 16, 4 ; FUNK, I I , 204). 

Et si quis apud eos eget aut pauper est, et copia victus eis non est, duo aut tres dies 

ieiunant, ut egentibus victum necessarium suppeditent; (ARISTIDES, Apologia 15, 9; 
GOODSPEED, Göttingen, 1914, 21). 

Dico tibi, inquit hoc non esset ieiunium, quod vos putatis ieiunare, sed ego te doçebo, 

quid sit ieiunium plenum et acceptum Domino. Audi, inquit, Deus non vult eiusmodi 

ieiunium inane; sic enim ieiunans Deo nihil operans iustitiae. Ieiuna autem Deo 

ieiunium huiusmodi: nihil mali agas in vita tua et servi Domino in mundo corde; serva 

eius mandata ambulans in praeceptis eius et nulla concupiscentia mala ascendat in corde 

tuo; crede autem Deo, quod si haec feceris et eum timueris abstinuerisque ab omni malo 

negotio, vives Deo; et si haec feceris, magnum facies ieiunium acceptumque Deo» 
(HERMAS, Pastor, Sim. 5, 1, 3-5; FUNK, I , 530). 

Huius igitur paenitentiae secundae et unius, quanto in arto negotium est, tanto 

operosior probatio est; ut non sola conscientia proferatur, sed aliquo etiam actu admini

stretur. Is actus, qui magis graeco vocabulo exprimitur et frequentatur, exomologesis 

est, qua delictum Domino nostro confitemur, non quidem ut ignaro, sed quatenus 

satisfactio confessione disponitur, confessione paenitentia nascitur, paenitentia Deus 

mitigatur. Itaque exomologesis prosternendi et humilificandi hominis disciplina est, 

conversationem iniungens misericordiae illicem; de ipso quoque habitu atque victu 

mandat, sacco et cineri incubare, corpus sordibus obscurare, animum moeroribus deicere,